

Šeimos susibūrimas ir skaitymas balsu – tai nebūtinai tik ritualas prieš miegą, padedantis vaikui greičiau nurimti ir užmigti. Vaikų literatūros skaitymas garsiai yra bene veiksmingiausias būdas paskatinti mažylį pradėti skaityti ir rašyti savarankiškai. O visų svarbiausia – tai kokybiškas ir įsimintinas laikas su tėvais ar seneliais, stiprinantis šeimos tarpusavio santykius ir raginantis užmegzti prasmingą diskusiją, drauge samprotauti bei atvirai pasikalbėti. Bene kiekvienas, kuris būdamas vaiku turėjo laimės klausytis tėvų garsiai skaitomų istorijų, šią patirtį saugo kaip vieną šviesiausių vaikystės atsiminimų.

Skaitymas garsiai – šeimą suartinanti patirtis

Vaikų literatūros kūrinių skaitymas balsu vaikams dovanoja ne tik galimybę susipažinti su dar negirdėta istorija arba mėgstamiausią pasakojimą išgirsti dar kartą. Kiekvienas pusvalandis, praleistas skaitant drauge – tai svarbi raminanti ir atpalaiduojanti pamoka apie elgesį, jausmus ir šeimos tarpusavio santykius. Toks užsiėmimas – tuo pačiu ir būdas tėvams kompensuoti galimą dėmesio ar kokybiško laiko drauge su vaiku trukumą, galintį atsirasti dėl užimto tvarkaraščio ir daugybės kasdienių reikalų.

Žinoma, šis karantino laikotarpis šeimoms dovanoja galimybę kur kas daugiau laiko praleisti kartu namuose. Tačiau net jei ištiesą parą fiziškai esame po vienu stogu, dar nereiškia, jog vieni kitiems skiriame pakankamai dėmesio. Visą šeimą

suvienijantis skaitymo ritualas gali tapti nedalomo dėmesio laiku, kai telefonai ir kiti išmanieji prietaisai paliekami nuošalyje, o visas dėmesys nukreipiamas į istoriją bei įsiklausymą į vienas kito mintis.

Metas pokalbiui apie tai, kas džiugina ir kas kelia nerimą

Skaitymui drauge su ikimokyklinio amžiaus vaikais labiausiai tiks paveikslėlių knygos, kurių spalvingos iliustracijos leis dar labiau įsitraukti į istoriją, išvelgti ryšį tarp knygelės herojų nuotykių ir asmeninių įspūdžių, išgyvenimų. Trumpos ir vaizdingai iliustruotos istorijos gali paskatinti šeimos pokalbį, pasidalinimą prisiminimais apie bendras keliones, išvykas ar net baimes.

Daugelis vaikų išgyvena atsiskyrimo nuo savo tėvų baimę ir nerimą – nors šis jausmas dažniausiai yra sveikas ir natūralus, visgi kai kuriems vaikams jis pasireiškia ryškiau ir gali sukelti problemų. Puiki proga pasikalbėti apie saugumo jausmą ir stebuklingą apkabinimų galią būtų drauge su vaikais skaitant vieno garsiausių Lenkijos vaikų rašytojų, poetų ir dramaturgų Przemysławo Wechterowicziaus ir dailininkės Emilios Dziubak kurtą jaukią paveikslėlių knygą „Mama, kur tu?“ (leidykla „Nieko rimto“).

Apkabinimo ir šilumos svarba, saugumas, išsiskyrimo nerimas, palaikymas ir darnūs šeimos santykiai – apie visa tai turėsite progą padiskutuoti susipažinę su šia istorija. Pagrindiniai pasakojimo

herojai – lokių šeimyna, užvis labiausiai mėgstantys apkabinti vienas kitą, o paskui keliauti medaus paieškoti. Lietuvos skaitytojai taip pat jau spėjo pamilti P. Wechterowicziaus ir E. Dziubak kurtas jaukias knygeles „Apkabink mane“, „Šypsena varlytei“ bei „Būti tigrui“.

Skaitykite net ir savarankiškai skaitančiam pradinukui

Skaityti garsiai taip pat naudinga ir kartu su vyresniu, jau pradinėse mokyklos klasėse besimokančiu vaiku. Net jei šis jau pramoko skaityti savarankiškai – skaitymui balsu galite rinktis sudėtingesnio siužeto ir didesnės apimties knygas nei jis šiuo metu gebėtų įveikti savarankiškai. Tokiu būdu turėsite galimybę praplėsti vaiko akiratį, paskatinti susidomėjimą literatūra ar atvirai padiskutuoti svarbiomis temomis, kurios dažnai nagrinėjamos vaikų literatūros kūriniuose, skirtuose pažengusiems skaitytojams, o visų svarbiausia – pajusti artimą tarpusavio ryšį.

Tikrai neapsiriksime skaitymui drauge su pradinuku pasirinkę pasauline literatūros klasika pripažintas knygas. Pavyzdžiui, šveicarų rašytojos Johannos Spyri kūrinių „Heida“ su meniškais lietuvių dailininko Remigijaus Januškevičiaus iliustracijomis. Ši istorija paskatins patikėti, kad pozityvi energija ir gerumas gali suminkštinti net atšiauriausių žmonių širdis. Taip pat visus šeimos narius sužavės jautrus Annos Sewell kūriny

„Juodasis Gražuolis“, kurį daugelis šiuolaikinių tėvų dar puikiai prisimena iš savo vaikystės. Šeimos laikas skaitant – puikus metas pasidalinti vaikystės prisiminimais su mažaisiais šeimos nariais ir tuo pačiu juos supažindinti su vertingais literatūros kūriniais. Knygų vaikams ir paaugliams leidykla „Nieko rimto“ yra išleidusi visą vaikų literatūros klasikos knygų seriją.

Nepraleisti skaitymo ritualo ir jį paversti visos šeimos įpročiu padės aiškus planas – galite nusistatyti laiką, kuomet susirinksite visi kartu ir skaitysite. Tai nebūtinai turi būti vakaras, tokiam ritualui kuo puikiau tiks ir lėtas rytas savaitgalį, valandėlė prieš vakarienę, po vaiko maudynių vonioje ar bet kuris kitas jums patogus laikas. Dabar, kai kur kas daugiau laiko praleidžiame namuose su artimiausiais žmonėmis, yra puikus metas pradėti formuoti skaitymo drauge įprotį – tai ne tik virst šilčiausiais šeimos prisiminimais, bet ir visapusiškai lavins vaiko gebėjimus.

Paruošė:

Mokytojos

Aistė Guobė

Rita Pūtviėnė

Rekomendacijos parengtos remiantis:

www.ikimokyklinis.lt

Šeimos laikas skaitant: knyga ne tik ugdo, bet ir padeda sustiprinti ryšį su vaiku



(informacija tėveliams)

Kaunas 2020

